
 

Název               Limity angažovanosti u expozic vůči osobám ze skupiny  
  
Předpis 
 

 Vyhláška č. 123/2007 Sb., o pravidlech obezřetného podnikání bank, 
spořitelních a úvěrních družstev a obchodníků s cennými papíry, ve 
znění vyhlášky č. 380/2010 Sb., („vyhláška“) 

 
Ustanovení  § 182 vyhlášky  

 
Otázka Pokud by banka nakoupila dluhopisy emitované zahraniční mateřskou 

společností, která je bankou, je možné tyto dluhopisy plně vyloučit z limitů 
angažovanosti, a to vzhledem k ratingu AAA? 
  

Odpověď Podle čl. 113(4) směrnice 2006/48/ES (CRD) členské státy mohou umožnit plné 
nebo částečné vyloučení expozic z limitů angažovanosti v případě expozic vůči 
osobám, které jsou ve stejné skupině jako povinná osoba, pokud jsou tyto osoby 
zahrnuty do konsolidovaného dohledu.  
 
V ČR je tato možnost částečně využita – limity angažovanosti se nevztahují na 
expozice 

- vůči osobám se sídlem v ČR které ovládají povinnou osobu a jsou bankou 
nebo obchodníkem s cennými papíry [§ 182 odst. 2 písm. b)], 

- vůči osobám, které jsou ovládány povinnou osobou a povinná osoba je 
zahrnuje do regulovaného konsolidačního celku [§ 182 odst. 2 písm. c)], 

- vůči osobám, které jsou úvěrovou institucí, obchodníkem s cennými 
papíry, zahraničním obchodníkem s cennými papíry z členského státu 
nebo uznaným obchodníkem s cennými papíry se sídlem v jiném než 
členském státě a jsou ovládány povinnou osobou, nebo je ovládá tatáž 
osoba jako povinnou osobu, nebo povinnou osobu ovládají, a to do výše 
75 % hodnoty expozice [§ 182 odst. 2 písm.d)]. 

 
Expozici vůči zahraniční mateřské společnosti, která je bankou, povinná osoba 
může vyloučit tudíž jen částečně, do výše 75 % hodnoty expozice, a to bez ohledu 
na rating expozice.  
 

Význam 
odpovědi pro její 
adresáty 

Tato odpověď vyjadřuje názor pracovníků České národní banky. Soud a případně 
i bankovní rada České národní banky mohou zaujmout odlišný názor. Postup 
v souladu s odpovědí však bude ČNB při výkonu dohledu nad finančním trhem 
považovat v mezích odpovědi a jejích východisek za postup v souladu s právními 
předpisy, ledaže z okolností vyplyne neaplikovatelnost odpovědi na daný případ. 
 

Kontaktní osoba 
Datum 

Jitka Svobodová,  jitka2351.svobodova@cnb.cz 
3. 1. 2011 

 
 
 

mailto:jitka2351.svobodova@cnb.cz

